
Výroční zpráva regionální organizace SKIP
11 Karlovarský region 

Členská základna k 31. 12. 2022

Počet registrovaných institucionálních členů 29

 z toho v regionu Sokolov: 12
(MK Březová, MK Habartov, MKS Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 

 z toho v regionu Cheb:   6
(MK Aš, MK Františkovy Lázně, MK Hazlov, MK Hranice u Aše, MK Cheb,  

MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10
(MK Bochov, OK Dalovice,  MK Děpoltovice, MK Hroznětín,  MK Jáchymov, 

KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Ostrov)

 mimo region Karlovarského kraje   1  (Klášterec nad Ohří)

Počet registrovaných individuálních členů 35

Činnost knihoven KV kraje

Činnost  regionální  organizace SKIP KV regionu v prvním čtvrtletí  roku 2022 byla

ještě částečně poznamenaná pandemií koronaviru. 

Členové regionálního výboru SKIP se osobně sešli dvakrát - 22. 3. 2022 v Krajské

knihovně  v  Karlových Varech a  12.  10.  2022 v Městské knihovně Sokolov,  jinak

veškerá komunikace probíhala elektronicky. Diskutovalo se o projektech, na které se

podávaly  žádosti  o  dotace (Nekoktám,  čtu!,  Hry  bez hranic  a  Knihovníci  sobě),  



1

o celostátních akcích a projektech SKIP a o dalších možnostech činnosti v rámci RO

SKIP.

Vzdělávání

Knihovníci sobě
Tento  projekt  celodenního  semináře  pro  knihovníky  vznikl  v roce  2015  a  jeho

záměrem je prohlubovat spolupráci mezi jednotlivými knihovnami, výměna informací

a také inspirace při pořádání akcí.

6. ročník semináře s tématem Knihovna blíž k lidem se konal 16. 9. 2022 v Městské

knihovně Sokolov. Zahájen byl blokem praktických ukázek z knihoven Karlovarského

kraje.  Ema  Reismüllerová  (MK  Sokolov)  přiblížila  využití  piktogramů  pro  lepší

orientaci čtenářů v knihovním fondu. Martina Plecho (KK Karlovy Vary) seznámila

s činnostmi, kterými se snaží přiblížit knihovnu dětem a mládeži. Kamila Nováčková

(MK  Ostrov)  vystoupila  s příspěvkem  Členění  a  značení  beletrie  podle  žánrů,

značení pomocí piktogramů a barevných puntíků. Poté vystoupili hosté z knihoven

z jiných regionů. Lenka Hanzlíková z Městské knihovny v Praze nastínila, jak hledat

cesty, jak z knihovny udělat platnou součást života obce a místo, které lidé potřebují

(příspěvek Knihovna pro lidi a lidi pro knihovnu). Radana Sedláčková z nakladatelství

Thovt se zaměřila na práci s dětským kolektivem, včetně různých metod a postupů,

na  potřeby  současného  vzdělávání  a  možné  spolupráce  škol  s knihovnami  a  na

vytváření  různých  programů  pro  děti.  Na  závěr  vystoupila  Martina  Košanová

z Národní knihovny v Praze s přednáškami na téma Udržitelnost jako téma knihoven

a Práce s jednotným vizuálním stylem. 

Seminář  se  konal  za  finanční  podpory  Ministerstva  kultury  a  Svazu  knihovníků  

a informačních pracovníků.

 



2

Klub dětských knihoven Karlovarského kraje

Členská základna k 31. 12. 2022

Počet registrovaných knihoven 25

 z toho v regionu Sokolov: 12 
(MK Březová, MK Habartov, MK Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 

 z toho v regionu Cheb: 3 
(MK Františkovy Lázně, MK Cheb, MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10 

(MK  Bečov  nad  Teplou,  OK  Božičany,  OK  Dalovice,  MK  Hroznětín,   

MK Jáchymov,  KK Karlovy  Vary,  MK Karlovy  Vary,  MK Nejdek,  MK Nová

Role, MK Ostrov)

Činnost Klubu dětských knihoven KV kraje

Jednotliví  členové KDK KV se pravidelně zapojují  do všech celostátních projektů

vyhlašovaných SKIP – Klubem dětských knihoven. Mezi  nejvíce zastoupené patří

tradiční Noc s Andersenem, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, S knížkou do

života. 

Jednotlivé projekty a další informace o činnosti Klubka prezentujeme na webových

stránkách Městské knihovny Sokolov v sekci  KDK KK a na facebookovém profilu

„Klub dětských knihoven Karlovarského kraje“.

Regionální projekty KDK KV

Kromě celostátních projektů se členové KDK KV zapojují i do regionálních projektů.  



3

Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem

Tento projekt je naším nejvýraznějším projektem. Koná se od roku 2007 za finanční

podpory Ministerstva kultury a SKIP. Cílem projektu je podpořit  čtenářství, rozšířit

znalosti  dětí  o  našem  regionu  a  propagovat  práci  dětských  oddělení  veřejných

knihoven v Karlovarském kraji. Podstatné je také setkávání dětí z různých knihoven 

v kraji a jejich vzájemná komunikace nejen o literatuře.

14. ročník Her bez hranic se konal 14. 5. 2022 v Dalovicích a jeho téma bylo Stromy 

a my. Po delší odmlce se opět uskutečnilo klání družstev dětských knihoven regionu.

Akce  se  konala  za finanční  podpory  Ministerstva  kultury,  Svazu  knihovníků  

a  informačních  pracovníků  a  obce  Dalovice.  Hlavním  pořadatelem  byla  Obecní

knihovna Dalovice spolu s Klubem dětských knihoven Karlovarského kraje. 

Hry zahájil starosta obce Dalovice Jiří Karas, knihovnice Obecní knihovny Dalovice

Monika Slevinská a ředitelka Městské knihovny Sokolov Daniela Drobečková. Poté

následovala prezentace jednotlivých družstev, která byla také hodnocena (děti samy

vybíraly  3  prezentace,  které  se  jim líbily).  Hlavní  soutěže se tentokrát  zúčastnila

čtyřčlenná  družstva  tvořená  čtenáři  10  knihoven  (OK  Dalovice,  MK  Cheb,  MK

Chodov,  MK Kraslice,  OK Lomnice,  MK Mariánské Lázně,  MK Nejdek,  MK Nová

Role, MK Nové Sedlo a MK Sokolov.). Knihovníci se podíleli na přípravě jednotlivých

stanovišť:  pověst  o  zkamenělém  rytíři,  báseň  o  stromech,  odhad  obvodu  dubu,

historie obce, kresba stromu, poznávání stromů, záchrana knih při požáru, příběhy o

stromech. Doprovodným programem bylo vystoupení Cirkusu Céres.

Výsledky: hlavní soutěž: 1. místo – Městská knihovna Mariánské Lázně

        2. místo – Obecní knihovna Lomnice

        3. místo – Městská knihovna Sokolov

      prezentace družstev: 1. místo – MK Nové Sedlo

         2. Obecní knihovna Lomnice

         3. místo MK Mariánské Lázně

  
Nekoktám, čtu!

Soutěž dětských čtenářů knihoven „Nekoktám, čtu!“ je dalším úspěšným regionálním

projektem. Je určena pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ. 5. ročník soutěže byl zahájen místními

koly v období březen až květen. Vítězové potom postoupili do krajského kola, které

se konalo 27. 5. v Krajské knihovně v Karlových Varech. V letošním roce se soutěže

zúčastnilo  13  knihoven  z  karlovarského  regionu,  celkem  tedy  26  soutěžících  



4

a 8 porotců. (porotci v kategorii 4. tříd: V. Kalný, M. Veselá, Mgr. L. Tereková a J.

Kindl;  v kategorii  5.  tříd:  M.  Slevinská,  D.  Šoupová,  J.  Jabornická  Remetová  

a Mgr. L. Žippaiová). Vítězové na prvních třech místech dostali diplom, medaili, tričko

s logem soutěže. Malou odměnu si odvezli všichni soutěžící.

Smysl  a  cíle  projektu  lze  vymezit  do  dvou  oblastí:  veřejné  knihovny  a  dětské

čtenářství.  Z  hlediska  knihoven  je  hlavním  cílem  projektu  propagace  činnosti

knihoven,  podpora  aktivní  spolupráce  knihoven  Karlovarského  kraje  a  posílení

spolupráce se základními školami. Z hlediska dětského čtenářství je projekt zaměřen

na  rozvoj  

a podporu čtení, propagaci čtení na veřejnosti a představení zajímavých nových titulů

dětské literatury dětským čtenářům.

          Hana Nemčičová

              předsedkyně

    RV SKIP 11 Karlovarský region

V Sokolově dne 8. 2. 2023


	Členská základna k 31. 12. 2022
	Vzdělávání
	Členská základna k 31. 12. 2022
	Regionální projekty KDK KV
	Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem
	Nekoktám, čtu!


